RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL PROEX 03/2024 – UENF

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy
Ribeiro (UENF) torna público o resultado preliminar da seleção de projetos de
extensão em agricultura familiar sustentável nos assentamentos da reforma agrária,
localizados no município de Campos dos Goytacazes.

Recursos da Emenda Parlamentar Impositiva 1653 (SEI-120001/001999-2024),
repassados para Universidade Estadual do Norte Fluminense por meio do Termo de
Execução Descentralizada.

Proponente Título do Projeto Avaliação Resultado

Fábio Cunha
Coelho

Apoio aos agricultores familiares,
assentados da reforma agrária, quanto
à sua associação e à comercialização
dos alimentos por eles produzidos e

apoio a casa de farinha.

95,3
Aprovado

classificado

Sílvio de Jesus
Freitas

Fábrica de Farinha no Assentamento
Zumbi dos Palmares: ação de apoio

aos agricultores familiares que cultivam
a mandioca

95,1
Aprovado

classificado

Cláudia Lopes
Prins

Estruturação da produção hortícola em
assentamentos de Campos dos

Goytacazes
94,8

Aprovado
classificado

Luciano
Pasqualoto

Canellas

Aquisição de uma estufa agrícola para
o assentamento Dandara dos

Palmares, Campos dos Goytacazes
94,6

Aprovado
classificado

Geraldo de
Amaral Gravina

Fortalecimento das atividades agrícolas
de mulheres assentadas de Campos

dos Goytacazes e Inseridas nas Redes
de Comercialização Agroecológicas

com Práticas de Microprocessamento
de Alimentos

94,4 Aprovado

As demais propostas não foram homologadas por apresentarem documentação
incompleta.

Deborah Guerra Barroso
Pró-Reitora de Extensão